S. ISID. PELUS. 123. Escis libido crescit; ciborum saturitas, carnis luxuriam suscitat: edacitatis vitio crescit carnis tentatio. Lib. 2, *Synonym.*, cap. 4.

124. Non ad luxuriam vel ad satietatem, sed tantummodo, ut corpus sustentetur, epulis est utendum. Lib. 2, *de Summo bone*, cap. 42, sent. 5.

125. Cibandum est venter, ut animam contineat, non ut corrumpat. *Ibid.*

126. Qui nimium cibis ululant, quanto magis ventrem pascunt, tanto amplius sensum mentis obtundunt. *Ibid.*

127. Libidinis ignes, ciborum fornite incendiunt. *Ibid.*, sent. 7.

128. Qui in abundancia epularum est, ardentes divites intenda supplicium, cuius tanta in inferno inter ignes erat inopia, quanta hic epularum fuerat copia. *Ibid.*, sent. 8.

129. Non qualitas ciborum, sed eorum cupiditas est cavenda. *Pros.*

130. Nam sepe accuratius preparata sine guale concupiscentia degustantur, et sepe abjecta et vilia etendi cupiditate sumuntur.

131. Sieque fit ut non sit in culpa ciborum qualitas, sed illud reputetur in vitium, quod cum desiderio degustatur. *Ibid.*, sent. 12.

S. ISID. HISP. 132. Per continentiam purgari non sustinet, qui ciborum suavitates ac delicias querit. Lib. 1, epist. 220, *Pelusiota Monachis*.

133. Superflua cibi sumptio, non esus est, sed saturitas est et, et appellatur. Lib. 1, ep. 383, *ad Philagrium*.

S. JUSTIN. MART. 134. Victor non ad voluptatem referendus est, sed ad vivendi aliquibus utilitatis causa voluntatem. Ep. *ad Zenam*.

S. LEO I. 135. Quotidianum experimento probatur, ciborum nimietate vigorem cordis hebetari. Serm. 8, *de Jejunio decimi mensis*.

136. Delectant etendi, etiam corporum contraria est salutis, nisi ratio temperantiae obstat illecebra; et quod futurum est oneri, subtrahat voluptati. *Ibid.*

137. Nimietas edaces dedecorat, non cibi natura contaminat. Serm. 4, *Quadrag.*

138. Cibos esurientibus apponere, humana benignitatem est, et societas animi. *Ibid.*, serm. 88.

139. Cibis uteri non dulcibus, sed salutaribus. *Parvus*. 18.

140. Cibis vesci natura cogit necessariis homines temperatissimos. *Pros.*

141. Qui vero recte firmaque ratione non aquiescit luxuria atque libidine corrumpitur. *Ibid.* in libro *Asctico*.

142. Ventre ciborum copia libidinis incendium excitante, spiritus nervi dissolvuntur. *Ibid.*

143. Ciborum varietas evertit ac diruit virtutem propaginaculum. *Prose.*

144. Savoris epim condimentorum, tanquam machina hellica prosteruit munimenta jam a virtute constructa, et firmum ac solidum robur ipsius affigit humi. *Ibid.*

145. Ciborum multitudine mentis splendori caliginem offundit. *Ibid.* Orat. 1, *de Gula*.

146. Comede quantum opus est; neque enim moderatus cibus prohibetur; comedo igitur cum grafiarum actione, non autem devora. *Pros.*

147. Malum est homini eruditio ac temperantia; praeceptum opus sit, vesel. Apud D. Joann. Damasc. lib. 1, *Parallel.*, cap. 77.

148. Efficiamur esa Dei, ne simus esa ser. S. PAULINUS.

Pros.

149. Cibus Christi esse non possumus, nisi faciamus voluntatem eius, ut vicissim et ipse nobis cibus fiat. Ep. 4, *ad Severum*.

150. Quicquid sine quo potest vivi, percipitur, s. PROSPER. non sustentandi vite, sed movende luxurie carnis impeditur. Lib. 2, *de Contemp.*, cap. 17.

151. Quanto caro magis foetor per ciborum s. THOMAS affluat, et deliciarum molletum, tanto hujusmodi concupiscentia crescit. *Opus. de Pers. vita spirituali*, cap. 9.

152. Cibus et potus superflius, est causa luxuriae. Sup. *Epist. ad Ephes.*, cap. 5.

SENTENTIA PAGANORUM.

153. Cibi tam nimii, quam pauci valetudinem ARISTOTELES auferunt: moderati vero faciunt, augent et conservant. Lib. 2, *Ethic. ad Nicomachum*, cap. 2.

154. Esse oportet uitavas, non vivere ut edas. CLERO. Lib. 4, *de Arte Rhetorica*.

155. Cibi conditum est fames. Lib. 2, *de Finibus*.

156. Tantum cibi adhibendum est corpori, ut reficiant vires, non opprimantur. *De Senect.*

157. Ne mente quidem uti possimus multo cibo repleti: nec unquam mihi placuit bis in die saturum fieri. Lib. 5, *Tuscul. quest.*

158. Cibos pretiosos non eximus sapor, aut aliqua faecium dulcedo, sed raritas et difficultas parandi facit. *De Consolat. ad Helvidiam*, cap. 9.

159. Cupiditati nihil satis est, natura satis est etiam parum. *Ibid.*

160. Non prodest cibus, nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Ep. 2.

161. Cibus adjutorum corporis est. Ep. 88.

162. Vis ciborum voluptatem contemnere? existum specta. Ep. 110.

163. Nihil praefer cibum natura desiderat. Ep. 119.

164. Ede circa cruditatem. *De Quatuor virtut.*

165. Victor tibi ex facilis sit; nec ad voluptatem, sed ad cibum accede. *Ibid.*

166. Palatum tuum fames excite, non sapores. *Ibid.*

167. Multi cibi impedunt castitatem, et incontinentia ciborum immundum facit hominem. Sent. 100.

168. Animantium omnium usus quidem in cibis indifferens est, abstinere vero rationabilibus est. *Ibid.*, sent. 401.

169. Non cibi, qui per os inferuntur, polluant hominem, sed ea que ex malis actibus proferuntur. *Ibid.*, sent. 236.

170. Pasci animam tuam verbo Dei, et corpus simplicius cibis. *Ibid.*, sent. 399.

Vide etiam tit. *Abstinentia*, fere per totum; *Austeritas vita*, sent 3; *Caro*, sent. 87; *Immodia*, sent. 4; *Salus corporis*, sent. 43; *Sobrietas*, sent. 20; *Temperantia*, sent. 4, 17, 23.

CIVITAS.

GLOSS. ORD. *Etymologia*. Civitas a conversatione conivitum appellatur. Sup. Job, cap. 15, in illud: *Habitat in Civitatis.*

HUGO CARD. Civitas dicitur, quasi civium unitas. Sup. *Sapient.*, cap. 9.

S. ISID. HISP. Civis vocant eo quod in unum coeuntes vivant, ut vita communis et ornatio fiat et tutor. Lib. 9, *Etymol.*, cap. 4.

S. THOMAS AQUINAS. Civitas est communitas perfecta. Prima secunda, quest. 90, art. 3.

PLATO. Civitas est habitat multitudinis hominum communibus decrevis uterum, que sub eadem legi sunt. *De Definit.*

S. AUGUSTIN. Civitas est ordinata concordia civium. Lib. 49, *de Civil. Dei*, cap. 13.

Quid est civitas, nisi multitudo hominum, in quoddam vinculum redacta concordia? Ep. 8, ad *Marcellum*.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBR. 1. Nihil prodest muros civitatis munire propaginaculum, et Deum provocare peccatis. *Prose.*

2. Tunc civitas porta munita esse poterit, si prius in nobis portae justitiae muniantur. Serm. 88.

3. Duas civitates faciunt duo amores: Hierusalem facit amor Dei, Babyloniam facit amor seculi; interrogat ergo se quisque quid amet, et inveniet unde sit civis. Sup. *Psalm. LXV.*

4. Fecerunt civitates duas, amores duo; terram scilicet amor sui usque ad contemptum Dei; coelestem vero, amor Dei usque ad contemptum sui. Libr. 14, *de Civit. Dei*, cap. 28.

S. BASILII MAGNUS.

V. BEDE ET

S. PETRI DAM.

S. BERNARD

S. CÆSARII ARELATENS

15. Inter Babylonem et Hierusalem nulla pax est, sed bellum continuum; habet utraque civitas regem suum, rex Hierusalem Christus Dominus est: Rex Babylonis, diabolus. In suis *Sent.* verbo *Inter.*

16. Absque exercitio fideliū, studioque custodum non potest esse secura civitas; civitas properat collectionem. Serm. 76, sup. *Cont.*

17. Due sunt civitates; una plena omnibus tormentis, qua est infernus; altera plena omni consolatione, qua est Paradisi. In *Notabilis document.*

18. Civitas parva et juxta, id est, non a seculo; in qua loth ardente Sodoma salvatur, monasterium est. Serm. *de Virgibus*.

19. Una civitates construuntur; unam edificat Christus, alteram diabolus. *Prose.*

20. Unam sedificat humilis, alteram superbus.

21. Una humiliatur, ut firmiter surgat; altera erigitur, ut infelicer ceda.

22. In fabrica Christi qui edificantur, de imis levantur ad summum.

23. In fabrica vero diaboli, de summis ad ima
praeceperunt. Hom. 48.

CLEM. ALEX. 24. Sanctorum virorum consilii, civitates re-
cepit administrantur. Lib. 2, *Stromat.*

25. Res bona est civitas, quæ regitur lege, si-
cut verbo *Ecclesia. Pros.*

26. Res bona est civitas, quæ non potest cir-
cumsideri, nec opprimi tyrannie. *Ibid.*, lib. 4.

S. EPHREM. 27. Beata civitas, quæ a pñis regitur: ve au-
tem civitati, quæ ab impiis dirigitur. *de Virtute*,
cap. 1.

GLOSS. ORD. 28. Nisi Magistratus ac subditi philosophentur,
certum est non fore fortunatas civitates. Sup. *Es-
ther*, cap. 6.

29. Nobilitas civitatis magis consistit in populo,
quam in spatio. Sup. *Michæam*, cap. 5.

S. GREGORIUS
MAGNUS. 30. Mocia superne civitatis, nisi humiles non
ascendunt. Lib. 17, *Moral.*, cap. 17.

31. Civitatum nomine non immerito vera sunt
fidei *Ecclesiae* designatae, quæ in singulis mundi
partibus posita, unam catholicam faciunt. *Ibid.*,
lib. 16, cap. 23.

32. Quid' prodest custodia, quæ pñe ubique
circumpontur, quando inimicis tota civitas per
neglectum loci unius aperitur? Hom. 7, sup.
Exoch.

33. Figuram civitatis superne Salomonis tem-
plum gestavit. Sup. *Psalm. I*, vers. 49.

34. Loth in perversa civitate justus fuit, in
monte peccavit. Lib. 6, in *Regist.* indic. 13, *ad Cor.*
cap. 1, 169, ep. 5, *ad Cyriacum episcopum Constanti-
nop.*

S. GREG. NAZ. 35. Sapientia auxiliu in civitate plus potest,
quam potentissimum hominum aries. S. Greg.
S. GREG. THAUM NAZ. super *Ecclesiasten*, cap. 7, et S. Greg. Thau-
maturg., sup. eundem locum.

36. Sapientiam tanti facio, ut parvam etiam
civitatem a paucis habitabili, atque adeo a magno
Rege cum exercitu circumcessam, magnam et
frequentem existimem, si vel pauperem unum
sapientem virum civem habeat. Sup. *Ecclesiast.*,
cap. 9.

S. HIERONYM. 37. Difficile est in maledicta civitate, non ali-
quam sinistri rumor fabulam populum contra-
here. Ep. 16, *ad Principium.*

38. Causa desertarum urbium Judæa, oblivio
Saluatoris est. Lib. 7, sup. *Isaiam*, cap. 47, in il-
lud. *In die illarunt.*

39. Civitates et oppida non tantum ex situ loci
amenitatem recipiunt, sed etiam ex inhabitan-
tium gratia. Lib. 1, *de Claustris anima*, cap. 4.

40. Quantilibet urbs sublimitate murorum et
clausurarum portarum firmitate munistrat, poste-
rule unius quanvis parvissime, proditione vas-
tabitur. *Pros.*

HUGO A. S.
VICTORE.

JOAN. CASS.

41. Quid differt utrum per excelsa monia, et
ampla portarum spatha, an per angusti cuniculi
latibula perniciose hostis penetralibus civitatis
irrepat? Lib. 5, *de Spiritu Gastrimargiz*, cap.
41.

42. Civitas si fuerit scissa, dissolvetur. Hom.
2, sup. *Math.*

43. Civitatis magnitudinem non facit adiicio-
num pulchritudo, neque incolarum multitudine,

et inabitantium virtus. Hom. 33, sup. *Genes.*

44. Caput et summa bonorum civitatis, est in-
habitantium bonitas. *Ibid.*

45. Nihil miserabilius est civitate, quæ licet
præsidis et muris bene sit munita, intus tamen
cives lovet proditoris. *Ibid.*, Hom. 34.

46. Sancta est civitas, ubi nulla malitia, sed
tota concordia; ubi perfecta bonitas, et tota cha-
ritas, ubi justitia et plena mansuetudo, ubi tem-
perantia et prudentia regnant. Hom. sup. *Psalm.*
cxviii.

47. Civitas non ab adiicio, sed ab inabitantibus
admiranda redditur. Hom. 4, *de verbis
Isaiae.*

48. Malo in majore civitate deteriores et pejores
sunt, quia ibi multe tumultuum occasiones.
Hom. 37, sup. *Acta Apostolorum.*

49. Constate sine pauperibus civitas non po-
test, quia pauperes civitatibus, velut tutelaria
quædam numina sunt. Hom. 34, sup. 1, *ad Cor.*

50. Civitas superne destituta auxilio, solitaria
remaneat, et omnibus nudata. Hom. 2, *ad Popu-
lum Antioch.*

51. Idonea civitatis morum demonstratio, mo-
nachorum est testimonium. *Ibid.* Hom. 47.

52. Civitatis dignitas non est quid sit metropo-
lis, neque quod habeat aedificiorum magnitudi-
num et ornatum, neque quod habeat multis deam-
bulationes, neque quod ante alias civitatis pre-
cedetur; sed inabitantium virtus et pietas, haec est
dignitas et ornatus, et tutela civitatis. *Ibid.*

53. Civitas non habens pñs cives, omnium est
vilessima, omni villa vilior, et quacunque splen-
da ignorabilior. *Ibid.*

54. Si christianus es, civitatem non habes su-
perterritam; civitatis tua opifex, et architectus est
Deus. *Ibid.*

55. Virtus sola inhabitantes ornat, et illud est
omni civitate venerabilius. *Ibid.*

56. Non civitatis magnitudo, sed animi virtus
ornamentum est, et munimentum. *Ibid.*

57. Civitas mulier formose, et libera, et mo-
desta, similis esse debet. *Ibid.*

58. Cum salientes in civitate videris, potentes,
blasphemantes, jurantes, pejantes, mentientes,
tunc his utere verbis: ve tibi civitas. *Ibid.*

S. JOANNES
CHRYSOST.

59. Si forum videris paucos habens viros man-
suetos et modestos, et moderatos, civitatem illam
voce bestam. *Ibid.*

60. Nihil civitatem paucis hominum lèdere
poterit, si non desit virtus. *Prose.*

61. Nihil unquam civitati proderit multitudi-
ni adiit malitia. *Ibid.*

62. Cum vis civitatis laudem dicere, ne Daph-
nen suburbanam dicas, ne altitudinem cuppresso-
rum et multitudinem, nec aquarum fontes, nec
mullos homines civitatem habitere, nec venalium
copiam habere; sed si dicere possis virtutem,
mansuetudinem, eleemosynam, orationem, mo-
destiam, animi sapientiam, ex istis civitatem
commenda. *Ibid.*

63. Multi in mediis civitatibus ignorati, pos-
sunt pro aliis placere Deum, quorunque virtus
multorum tegeret valet malitiam. Hom. 42, sup.
Genes.

S. LAUR. JUST. 64. Non est tuta in urbibus conversatio. Ubi
omnium exuberant materia peccatorum, ubi
elatio regnat, ubi excretus livor, ubi rixa con-
turbant, ubi libido dominatur, ubi divitiae dilan-
tiant, ubi voluptas blanditur, ubi socialis carna-
cium colligatio animum effeminat. Part. 1, *de
Casto conniuo*, cap. 6.

S. PETRUS
CHRYSOLOG.

S. THOMAS
AQUINAS.

65. Simplicitas civem bonum facit. Serm. 166.

66. In qualibet civitate ad hoc ut sit una, qua-
tuor debent esse communia; scilicet unus gu-
rnulator, una lex, eadem insignia, et idem finis.
Sup. *Ep. ad Ephes.* cap. 4.

67. Virtuosi civis est, ut exponat mortis per-
iculo pro totius reipublicae conservatione. Part.
1, quest. 60, art. 5.

68. Impossible est, ut bonum commune civi-
tatis bene se habeat, nisi cives sint virtuosi, ad-
minus illi, quibus convenient principari. 1, 2, quest.
92, art. 1 ad 3.

69. Quatuor sunt, quæ civitatem summe de-
fendunt, scilicet pax, scientia, amor, et justitia.
Opusc. de Scientiis utilioribus.

70. Quatuor sunt urbs ceteris præminentia,
scilicet, Parisius in scientiis, Salernum in medi-
cina, Bononia in legibus, Aurelia in auctoribus.
Ibid.

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTELES. 71. In civitate sunt tres species; scilicet, divi-
ties, pauperes, mediores; inter quos optimi sunt
mediores, quia semper medium est optimum.

4. Politici.

72. A mulieribus non regitur civitas. *Ibid.*

73. Melius est civitatem regi a viro optimo,
quam lego optima. *Ibid.*

74. Nunquam oportet dominum esse sine cus-
todia; sic nec civitatem. *Ibid.* in *Æconom.*

CICERO.

75. Ex quo tempore concordia de civitate su-
bita est, libertas sublata est, fides sublata est,
amicitia sublata est, respublica sublata est. Lib. 4
de Arte rhetorica, ad Herennium.

76. Sicut corpus sine mente, sic civitas sine
lege. Orat. 14, *pro Cœnunto.*

77. Ingratus est, injususque civis, qui armo-
runt pericoli liberatus, animum tamē retinet
armatum. Orat. 40, *pro Marcello.*

78. Nihil hoc civis tetrus (si vivis habendus est)
qui civile bellum concupiscit. Orat. 35. *Philip.* 13.

79. Tetrus spectaculum est, oppressa ab im-
piis civitas. Lib. Epist. ad Brutum, ep. 13.

80. Prudentius urbem Religionem, quam ipsi
monibus cingit. Lib. 3, *de Natura Deorum.*

81. Intercessor rei male salutaris civis est.
Lib. 3, *de Legibus.*

82. Ea est summa ratio et sapientia boni civis,
commoda civium non divellere, atque omnes
equitate eadem continere. Lib. 2, *de Offic.*

PLATO.

83. Si ex bonis viris constaret civitas, in ea ita
certior et eos incumbenter ne imperarent, vel-
luti hodie pugnant ut imperent. Lib. 1, *de Re-
publ.*

84. Civitatis custodes, sunt religiosi. *Ibid.*,
Lib. 2.

85. In ea civitate quæ bene regitur, justitia
maxime inventur; in ea vero civitate, quæ pes-
simè regitur, injustitia. *Ibid.*, lib. 4.

86. Si civitas ita constituta sit, ut legibus mo-
ribusque definatur, maxima profecto erit, etiam si
milli tantum habeat cives, qui ad ipsum defen-
sionem pares esse possint. *Ibid.*

87. Civitatem illam, quæ recte fuerit legibus
moribusque optimis constituta, et sapientem, et
fortem, et temperantem, et justam esse, perspi-
cum est. *Ibid.*

88. Civitatem in qua cives magistratus minime
ambunt, optimæ et ab omni seditione et tumultu
prosursus liberam incoli necessis est. *Ibid.*, lib. 7.

89. Nullam unquam malorum, laborumque
quietem fore necesse est in civitatibus, quæcum-
que sint illæ, in quibus non Deus dominetur.
Lib. 4 de Legibus.

90. Nulla civitas, neque civis felix esse potest,
quia justitia legibus obtemperando cum prudentia
vitam traduxerit. Ep. 7, *ad Dionem.*

91. Unum est inexpugnabile munimentum ci-
vitatis, amor civium. Lib. 1, *de Clementia ad Ne-
ronem*, cap. 19.

92. Ubi justitia, pax, pudicitia, securitas, di-
gnitas florent, ibi civitas opulenta est, et copia
bonorum omnium abundat. *Ibid.*

93. Civitatis mores magis corrigit parcitas ani-
madversiorum. *Ibid.*

SENECA.

94. Officia civissi quis amiserit, hominis exercat. *De tranquill. animi*, cap. 3.

95. Numquam inutilis est opera civis boni; audiuit enim, visu, vultu, hunc; incessuque ipso prodest. *Ibid.*

CLAMOR.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROSIUS. 1. Diffidere est potentia Dei, estimare quod in oratione non audiri, nisi clamaveris. *Prose.*

2. Clamet operā tua, clamet fides, clamet affectus, clamet passiones tuae, clamet sanguis tuus. Lib. 1, de Cain et Abel, cap. 9.

3. Clamat cor nostrum non sono corporis, sed cogitationib[us] sublimiorib[us], concentuque virtutum. Sup. *Psalm. cxviii*, serm. 10, vers. 1.

4. Clamor cordis pulsat ad aures omnipotenter Dei; quia in pure mente placitum tempore orationis, *de Salutar. documentis*, cap. 27.

5. Clamor ad Deum non est vox, sed corde; multi enim silentes labili, corde clamaverunt; multi ore strepentes, corde averso nihilo impetraverunt. *Prose.*

6. Si ergo clamatis, clama intius, ubi audit Deus. Sup. *Psalm. xxx*, vers. 29: *Dum clamarem ad te.*

7. Frustra charitatis, silentium cordis est; flagitia charitatis, clamor cordis est. *Prose.*

8. Si semper manet charitas, semper clamatis; si semper clamatis, semper desideras. Sup. *Psalm. xxvii*, vers. 9.

9. Aliquando iniquis et perversis, et à lege deviantibus, et male viventibus irascitur clamare non licet; cum irascitur et clamare non possumus, interiora nostra turbantur. Sup. *Psalm. xxx* vers. 11.

10. Quolibet clamore aures hominum feriat, qui corde tacet, mutus est Deo. Sup. *Psalm. lxxvi.*

11. Est clamor cordis, magna cogitationis intentio. Sup. *Psalm. cxviii.*

12. Tunc in toto corde clamatur, quando aliquando non cogitatur. *Ibid.*

13. Melius est cum clamatis ore, et dimittitis in corde; quam blaudius ore, crudelis in corde. *Verbi Dom. Serm. 45.*

14. Qui clamando tibi persuasi, ut non recederes; parendo clamatis, ut redeas. Hom. 50:

15. Triplex est clamor, clamor cordis; unde, *Clamavi in toto corde meo*; clamor materialis; unde, *Clama, ne cesses*; clamor mentis, ut Susan næ et Moysis. Sup. *Psalm. xxvi.*

16. Clamare siquum est interdum distantiæ, interdum instantiæ, interdum perseverantiae. *Prose.*

17. Clamat anima velut distans, posteriora considerans; clamat velut perseverans, ad anteriora operans. Expos. 2, sup. *Psalm. cxviii*, versiculus 1, cap. 10.

18. Clamare dicitur, qui conteritur; exclamare, qui patitur; in clamare, qui compatitur. *Ibid.* versiculus 5.

19. Levanda est vox oralioris cum lacrymis contritionis; levanda est autem vox cordis, plus quam oris. Serm. 2. *Dom. 13*, post *Penterost.*

20. Qui orat debet clamare sicut clamat parvulus, qui vult ubera; sicut clamat catus, cum sentit verbera, et sicut clamat populus, cum videt pericula. Tit. 2. *Diatz*, cap. 9.

21. Clamositas et verborum asperitas, locutionem plurimum deturpat. In *Speculo discipl.*, cap. 20.

22. Clamans cordis anxietate, stomachi vacuitate, doloris acerbitate, amoris immensitate. *S. BERNARD.*

In *Medit.*, sup. *Salve Regina.*

23. Magna vox illa clamat ad Dominum, qui quamvis lingua taceat, bonis tamen operibus perseveranter clamat. Sup. *Psalm. lxxx*, vers. 3, ep. 4. *Ut te clamavi.*

24. Ipse clamor est, qui tacitus ad Deum pervenit, et exaudiens facit eos qui bonis operibus constanter insistunt. Sup. *Psalm. iv*, vers. 4, *Cum clamaverim ad eum.*

25. Nihil pauperi salubriter, quam clamet ad FRANCISUS DOMINUM multoq[ue] hoc illi utilius est sic clamare, quam statim quod postulat accipere. *Sect.*

1, sup. *Psalm. ix*, vers. penult. *Desiderium pauperum exaudiendum Domini.*

26. Frequenter vocem eripit oratio vehemens. GILBERTUS SERM. 23, sup. *Cant.* PORRET.

27. Clamor laudem meretur, qui ex resipiscere GLOSS. ORD. est profectus. Sup. *Judic.* cap. 3, in illud; *Clamaverunt ad Domum.*

28. Notandum quid clamor in scripturis non magna vox emissio; sed scientia intelligatur, et intentionis magnitudo. Super *Epist. ad Galatas*, cap. 4, in illud; *In corda vestra clamantem.*

29. Etsi pauperes patienter ferentes non clamant, merces tamen clamat. Sup. *Ep. B. Jacobi*, cap. 5.

30. Clamorem ejus, angustiæ tempore Deus S. GREGOR. non audit, qui tranquillitas tempore in preceptis suis ipse clamantem Dominum non audit. LIB. 18, *Moral.* cap. 7.

31. Clamor aliquando in bona, aliquando in mala significacione accipitur: clamat enim justus cum operatur iustitiam ei desiderio, clamat et impius cum peccatum adjungit peccato. Sup. *Septem psalmos Paenitent.*, *Psalm. v*, vers. 1.

32. Qui Deum desiderat, ad ipsum cordis voce

clamare non cessat. Sup. *Septem psalmos Paenit.*, *Psalm. iii*, vers. 9.

33. Qui Deum totu[m] corde desiderat, confidenter clamat. *Ibid.*, *Psalm. v*, vers. 3.

34. Animarum verba, sunt ipsa desideria; magnum desiderium est, magnus clamor. *Pros.*

35. Tanto minus clamat quis, quanto minus desiderat. *Lib. 2, Moral.*, cap. 4.

36. Tunc remedium in clamore non inveniet, qui nunc tempus congruum clamoris perdit. *Ibid.* lib. 18, cap. 7.

37. Clamorem diaboli non audire, est violentis tentationis motibus minime consentire. *Ibid.*

38. Ut ad aures Dei via vocibus facias, vigilans studendum est, ut vestre voces actibus adjuventur. *Lib. 9, in Registr.*, indict. 4, cap. 45, ep. 45.

39. Valentiores voices apud secretissimas aures Dei non faciunt verba, sed desideria. *Lib. 22, Moral.*, cap. 43.

40. Apud aures Dei vox valida, devota confessio est. *Ibid.*, lib. 26, cap. 23.

41. Illa ad Deum foto corda clamat, qui magna postulat, qui celestia precatur, qui aeterna sperat, qui innocentis timoris virit officia. Sup. *Psalm. cxviii*, in illud: *Clamavi in toto corde meo.*

42. Laus et gratiarum actio, non solum ad Deum, sed etiam coram Deo clamant. Sup. *Thren.* sup. illud: *Gen. 18. Clamor Sodomorum.*

43. Clamat iniurias ad Deum; clamat et necessitas: sed illa clamat irritans, ista supplicans: illa provocat iram, ista flagitat misericordiam. *Ibid.*

44. Clamat Angeli in celo clamore laudis; clamat Moyzes in deserto, clamore devotionis; clamant filii Israel in Egypto, clamore necessitatis; clamat Sodoma et Gomorrha, clamore iniquitatis. *Ibid.*

45. Sepe clamor iustorum, eo proficit quo differtur. Sup. *Job.*, cap. 33.

46. Clamat iusti, clamant mali, clamant et beati in patria. *Pros.*

47. Justi clamant corde, ore, opere; corde per rectum desiderium, voce in Ecclesia, cantando, confitendo, praedicando; opere, manus laborando, eleemosynas largiendo.

48. Mali clamant similitates cordis, ore, opere: corde scilicet tumultuoso; voce litigando, detrahendo, et voce tenuis praedicando; opere, peccando et vociferando clamore Sodomorum et Gomorrahorum.

49. Beati clamant in Patria, semper Deum laudando. Sup. *Psalm. vi.*

50. Est clamor interior cordis, et exterior oris: primus, est ipsa devotione, secundus est signum, et exultatio devotionis. Sup. *Psalm. xxx.*

51. Non vox sed votum, non musica cordula, sed cor: non clamor, sed amor clamant in aure Dei. Sup. *Isaiam*, cap. 33.

52. Clamat ad Dominum, admiratione, de ratione, praedicatione, confessione, oratione, operatione, sanguinis effusione, mercedis defraude ratione, peccati contra naturam enormitate, vita sanctitate, testimonio conscientie, doloris immensitate, ardore concupiscentie. Sup. *Psalm. xxvii*.

^{s. JOANNES CHRYSOSTOM.}

53. Dederis divitium est clamor pauperum.

S. HILARIUS.

HUGO A. S. VICTORE.

FRANCISUS TITELM.

GEN. 18. CLAMOR SODOMORUM.

PSALM. cxviii.

GEN. 18. CLAMOR SODOMORUM.

Ibid.

^{s. PETRUS CHRYSOSTOM.}

^{s. PETR. DAM.}

^{s. PETR. DAM.}

^{s. PROSPER.}

^{s. SALVIANUS.}

^{cicero.}

^{SENECA.}

63. In angustis illum clamantem audit, qui pauperem cum clamaret, audivit. Serm. 14.

64. Auribus occuliti iudicis, non tam strepitus vocis, quam clamor insonat cordis. Libr. 6. Epist. 9, ad *Gebizonem*, abbat.

65. Clamor ad Deum est intentio cordis, et flagrante dilectionis. Sent. 100.

66. Grandis absque dubio peccantium clamor est, qui a terra ascendit ad celum. *Prose.*

67. Et vere clamor, et grandis clamor est, quando piezas Dei, peccatorum clamoribus vincuntur, et peccantes punire coguntur. Lib. 4. *de gubern. Dei.*

68. Tacere cum opis est, clamatis; cum loqui conveniunt, obnubisci. Lib. 4. *de arte rhetorica.*

69. Quid turpis philosophia captante elatione res? Ep. 52.

CLAUDERE.

SENTENTIA PATRUM.

S. AUGUSTIN. 1. Quid prodest clavis aurea, si sperire quod volumus, non potest? aut quid obest lignea, si hoc potest, quando nihil querimus, nisi patere quod clausum est? Lib. 4, *de doctrina Christi*, cap. 11.

2. Omne cor, omni cordi clausum est. Sup. Psalm. lv, vers. 6.

3. Clausum cor habes, et clavem accusas. Serm. 4, *de Verbis Apost.*

4. Si clauseris viscera misericordiae indigentia, omnino claudetur tibi janua Christi. Serm. 6, *ad Frat. in eremo*.

5. Caudendum est ne quid aperiatur ei qui non capit; melius enim querit quod clausum est, quam id quod apertum est, aut infestat aut negligit. Lib. 2, *de Serm. Dom. in monte*.

6. Claude oculum et amittis vitium, claude jamum et latronem occides, claude oculum et voluntas non erit habendi, claude oculum, et infernum clauseris in aeternum. Serm. 31, *ad Frat. in eremo*.

S. CYPRIANUS. 7. Claudatur contra adversarium pectus, et ET S. ELIGIUS, soli Deo pateat, *de Orat. Dom.*, cap. 13, et S. Eligius. Homil. 44.

GLOSS. INT. 8. Os quod clausum fuit a laude Dei, clauditur a defensio malis suis. Sup. Oseam, cap. 4.

9. Diabolus corda claudit, sed Deus aperit. Sup. Acta Apostolorum, cap. 16.

S. GREG. MAG. 10. Includere Dei est, clausis non aperire; recludit, itaque Deus, quem in suorum operum tenebris relinquit. Lib. 44 *Moral.*, cap. 5.

11. Post diem iudicij regni janua Iugentibus elaudetur, que modo quotidie penitentibus aperitur. Homil. 42, sup. *Evangelia*.

12. Si parve rei aditus, antequam diu patescat, non clauditur, usi fit latior; et erit consuetudine licet, quod ratione constat esse prolixitatem. Lib. 7 in *Registro*, iudicione 2, cap. 119, ep. 419, *ad Syagrium episcop. Augustodunensem*.

S. HIERONYM. 13. Quid necesse est, ut cordis tui ostia clausa sint? spenso aperiantur Christo, claudantur diabolo. Epist. 22, *ad Eustochium*.

14. Oculi fenestrae sunt mortis, que nisi claudantur, statim mors dira subintrat. In *Regula monachorum*, cap. 20.

15. Claudiuntur oculi eorum, qui voluntatem propriam sequuntur. Sup. Genes., cap. 3.

S. JOANNES CHRYSOST. 16. Claudenda sunt januae, ne quis asperiat que videre nefas est. Homil. 72.

JOAN. CLIM. 17. Claude januam cellulæ corpori, et lingue

januam locutioni, inferioremque animi fenestram spiributis immundis. Gradu 27.

18. Non omnibus ea quae sunt clausa, aperien- s. ISID. HISP.

da sunt. Libr. 3, *de Summo bono*, cap. 43, sent. 3.

19. Corda bene conscient aperit, male conscient s. PETRUS CHRYSOLOG.

claudit. Serm. 22.

20. Orcis tui ostium utilitati aperiat, nugaci- PETRUS MAU-

tati claudatur. *Prose.*

21. Aperiatur ad sedificationem, claudatur ad obliquationem, vel murmurantium detractionem.

22. Aperiatur ad exhortationem supervenientem, claudatur ad verbostatem curiosorum.

Lib. 1, ep. 20, *ad Gislebertum*.

23. Necessaria et utilis est vago clausura. In THOMAS A KEMPIS.

Hortul. Rosar., cap. 8.

24. Claude ostium domus tuae, et eris in pa- ce. *Ibid.*

25. Non dicimus nos lignaceum claudere os IN VIT. PAT.

item, sed magis ostium lingue. In sent. sent.

43. SENTENTIA PAGANORUM.

26. Nihil est clausum, cui non mors aperta SENECA,

non sit. Ep. 66.

CLEMENTIA.

Vide Mansuetudo.

CLERICUS, SEU ECCLESIASTICUS.

Etymologia. Clericus, qui Christi servit Ecclesie, interpretetur primo vocabulum suum, et nominis definitione probata mitatur esse quod dicitur. *Pros.*

Si enim ἄρχος græce, sors latine appellatur propriæ vocantur Clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, id est, pars Clericorum est. Ep. 2, *ad Nepotianum*.

Clericus dicitur a ἄρχος græce, quod latine interpretatum, sortem sonat: sive quod ipse sorte sit electus a Deo ad servitum Dei; sive quod ipse Deus sors illius sit, et quod portionem aliam in terra habere non debeat. Lib. 2, *de Sacram.*, part. 2, cap. 3.

Clericus sicut iuxta suam etymologiam vocabuli ipse sors Dei est, ita nihilominus et Deus omnipotens ejus esse portio peribetur. *Opus. 27.*

Clerici vocantur eo quod in sortem hereditatis Domini dentur: vel quia ipse Dominus sors illorum est. *Pros.*

Nam ἄρχος græce sors interpretatur; unde et hereditas græce ἀρχοντια appellatur, et haeres ἀρχοντια. Lib. 2, *de Officis Eccles.*, cap. 4.

SENTENTIA PATRUM.

1: O quam detestabilis est incuria quorundam S. ANTONIN.

Clericorum, qui calices permittunt rubigine des- trui, tobales et pallas altaris, et corporalia tur- pissima remanere, casulas et alia paramenta to- taliter dilacerari! *Prose.*

2. El tamen ipsi miserrimi non patenterunt ta- libus vestibus indui, aut talibus tobaleis mensam suam parari; et quid sunt ista, nisi sacrilegia? Part. 2, tit. 1, cap. 21, § 8.

3. Clerici principales sunt in Ecclesia, portant tonsuram in modum corone, tanquam reges spi- rituales, quia se et alios virtutibus regere de- bent et boni exempla. Part. 3, tit. 12, *de Infide- litate*, cap. 9.

S. AUGUSTIN. 4. Quis Clericus ad sortem Domini vocatus, qui comam nutrit, et capillos radere, vel tundere erubescit, profecto se non de Dei, sed de mundi sorte esse testatur. *de Contemptu mundi*, cap. 3.

5. Et 6. Cesserit clericis psalmodie, hymnisque spi- ritualibus insistentes, capillos, mitras, catagera velammina in capitibus portare, ne dum cum Deo loquuntur, famulatus sui signa occultantes, ejus indigni judicentis propitiatione, cuius salubriter doctrina presumant non obedire. *Ibid.*, cap. 4.

7. Clerici, qui exercet mercimonia, interces- siones vendit viduarum, mulierib[us] amplecti- tur, hic negotiator magis potest, video, quam clericus. Serm. 19, *de Verbis Domini*.

8. Non decet clericum cum mulieribus sedere, vel fabulari, vel domos earum frequentare, ne suspicio mala inde progradatur. *Pros.*

9. O quam vilis, o quam misera et pusillanimes reputatur clericus, qui frequenter cum mulieri- bus conversatur!

10. Insipiens valde est et inexpertus, qui amici- cias mulierum procurat. Serm. 37, *ad Frat. in eremo*.

11. Antequam Ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari; factu jam non licet. Et hab. in *decret. Gratiani*, part. 1, distinct. 50, can. *Fornicari*.

S. AMEROS. 12. Nihil tam asperum, tamque pernici- osus, quam si Ecclesiasticus (maxime qui in sublimi loco est) divitiis hujus scelui studeat, quia non solum sibi, sed et ceteris obest. Sup. 1, Tim. 6, sup. illud: *Qui volunt divites fieri.*

S. BASILIOS MAGNUS. 13. Ne te gradus sortis cleri extollat, sed po- posus humiliat. Serm. 22 *Exortationem*.

14. Quanto Ecclesiasticus debiliores flunt, ma- gisque diffundunt, tanto amplius imperando libido in hominibus efflorescit. Epist. 8, *ad Euseb. episcop.*

S. BERNARD. 15. Eset sine dubio melius nubere et salvare in humili gradu fidelis populi, quam in clerici sublimitate et dexteritate vivere, et districtus judi- cari. Serm. de *Convers.* *ad Clericos*, cap. 29.

16. Timeant clerici, timeant ministri Ecclesiæ,

qui tam iniqua gerunt, ut stipendiis, que suffi- cere debent, minime contenti, superflua, quibus egeni sustentandi forent, impio sacrilegio que sibi retinent. *Prose.*

17. Qui in usus sua superbie atque luxuria victum pauperum consumere non verentur; dupli- ci profecto iniquitate peccantes, quod et aliena diripiunt, et sacris in suis vanitatibus et turpitudinibus abutantur. Serm. 23, sup. *Cant.*

18. Insolentia clericorum mater est negligenta Episcoporum. Ep. 152, *ad Innocent. papam*.

19. Curritur in clero passim ab omni estate et ordine, a doctis pariter et indocili, ad Ecclesiasticas curas, tanquam sine cursu jam quisque victurnis sit, cum ad curas pervenerit. *Pros.*

20. Videamus illos, qui jam propriis humeros cupite sarcinae submiserunt, non solum non germe tamquam sub onere; sed insuper appelleri plus onerari.

21. Non deterrentur periculis, que cupiditate cœcata non vident, sed favoribus amplius, quos illi invident, provocantur.

22. *Infinita ambitio, et insatibilis!* cum primos honorum gradus meruerit quis in Ecclesiæ meruerit autem vel vita merito vel pecunia, sive etiam carnis et sanguinis prærogativa; non ideo cor quiescit, duplice semper astians desiderio, quo utique magis ac magis dilatetur in plura, et ad celos sublimetur.

23. Cum factus quis fuerit in quacunque Ecclesiæ Decanus, Prepositus, Archidiaconus, aut aliquid hujusmodi, non contentus uno in una, plures sibi, immo quotquot valet conquirere honores, satagit tam in una, quam in pluribus, qui bus tam omnibus libenter unius preferet Epis- copi dignitatem.

24. Factus Episcopus, Archiepiscopus esse de- siderat: quo forte adeptus, rursus nescio quid altius somnians, laboriosis itineribus et sumptuo- sis familiaritatis Romanum statuit frequentare palatium, questuosa sibi quadam exinde comparae amicitias. Epist. 42, *ad Henric. Senonens. archiepisc.*

25. Qui clero militiam, forum anteponit Ecclesiæ, divinis profecto humana, coelestibus praefectio terrena convincitur. Ep. 78, *ad Suggerium abbat. S. Dionysii*.

26. Sicut Clericalis constat non esse dignitas regum fortium administrare per Clericos. *Ibid.*

27. Alienis laboribus locupletant Clerici, co- medunt fructum terre absque pecunia, et profit quas ex adipe iniquas eorum. Epist. 152, *ad Innocent. papam*.

28. Quid insolentius, quidve indignius in Ec-

cleria esse potest, quam ut sibi quisque Ecclesiasticus vendicet dignitatis pluralitate numerorum, non morum probitate? Ep. 1, 58, ad *Innocentem papam.*

29. Videas plerosque in Ecclesia de ignobilibus nobiles, de pauperibus divites factos, subito intumesce, pristina oblivisci affectionis, genus quoque suum erubescere, et infirmos dederunt. *Prose.*

30. Videas homines pecuniosos ad honores quoque Ecclesiasticos pervolare; mox sibi applaudere sanctitudinem, vestrum duxat mutatio, non mentium; et dignos se estimare dignitatem, ad quam ambo ambo perverterunt, quodque (si andeo dicere) adepti sunt nummis. Hom. 4, sup. *Micah.*

31. Ipsa Ecclesiastica dignitatis officia in tunc peccatum, et tenebrarum negotium transire, nec in his salus animarum, sed luxus queritur divitiarum. Serm. 6, sup. *Qui habitat.*

32. Seruit hodie putida tabes per omne corpus Ecclesie, et quo latius, eo desperatus; eoque periculosus, quo inferius. *Prose.*

33. Ministris Christi sunt, et servitum Antichristi; honorati incedunt de bonis Domini, qui Dominio honorem non deferunt.

34. Inde is, quem quotidie vides, moretricis nitor, histrionicus habitus, regius apparatus; inde aurum in frans, in sellis et calcariis, et plus ecclesia quam alia fulgent.

35. Inde splendide mense et cibis, et scyphis, inde concessiones, et chribatibus; inde cithara et lyra et tibia; inde redundantia torcularia, inde referta instutitia. Pro hujusmodi volunt esse et sunt Ecclesiarum Praeposit, Decani, Archidiaco ni, Episcopi, Archiepiscopi. Serm. 33, sup. *Canticum.*

36. Dignum est, ut qui altario deservit, de altario vivat: conceditur ergo tibi ut si bene servis, de altario vivas, non autem ut de altaria luxurieris, ut de altario superbias, ut inde compares tibi frama aurea, sellas depictas, calcaria degargentia, varia alia. Epist. 2, ad *Felicitatem.*

37. Quid sibi vult quot Clerici aliud esse, aliud videlicet volum? non habiti milites, quesiti Clericos, actu neutrum exhibent? nam neque ut militis pugnant, neque ut Clerici evangelizant; cuius ergo ordinis sunt? Lib. 3, de *Consid.*

38. Vides omnem Ecclesiasticum zelum fervore sola pro dignitate tuenda: honori totum datur, sanctificati nihil aut parum. *Ibid.*

39. Clericus qui partem habet in terra, non habebit partem in celo: si aurum, si argenteum, si possessiones habeat cum illis Dominum pars eius fieri non dignatur. In *Declamat.*

39. Cum euncti status hominum aliquid ha-

beant laboris, et aliquid voluptatis; clerici, inter haec novo quoddam artificio discernentes, totum quod delectat in qualibet eligunt et amplectuntur; quod molestum est, fugiunt et declinant. *Ibid.*

40. Vae, va tibi clericice, mors in olla; mors in ollis carniuum, mors in hujusmodi deficitis est: sumptus enim Ecclesiasticos gratis habere te reputat. *Ibid.*

41. Clericus de altario vivat, non superbiat, non luxurietur, non ditetur, nec ex clericatu distinet. *Ibid.*

42. Clericus non sibi de bonis Ecclesie ampliata fabriquit, nec ea in vanitate, aut superfluite dispersit: non exstollat de facultatibus Ecclesie consanguineos sibos, aut nepotes, nec eas nuptiis tradat. *Ibid.*

43. Non facit orationem Clericum tenera vestis, sed munditia mentis. Serm. 9, ad *Sororem.*

44. Non omnes sunt amici sponsi, quos hodie spose hinc inde assistere cernit, et qui (ut vulgo alunt) eam quasi addixitare videantur: pauci admodum sunt, qui non sua sunt, querant. *Prose.*

45. Diligunt munera, nec possunt pariter diligere Christum, quia manus dederunt mammonam.

46. Intuire quomodo incedunt nitidi et ornati, circummaciti varietatis, tanquam sponsa procedens de thalamo suo:

47. Nonne si quenamplam talitum repente emimus procedentes asperximus, sponsam potius putabitis, quam sponsam custodem?

48. Unde hanc illi exuberare existimas rerum affluentiam, vestium splendorum, mensuram, luxuriam, congeriem vasorum argenteorum, et aureorum, hisi de bonis sponsa?

49. Inde est quod illa pauper, et ihops, et muda relinquunt, facie miseranda, inculta, hispida, exangui.

50. Non est hoc ornare sponsam, sed spoliare; non est custodire, sed perdere; non est defendere, sed exponiere, non est instituire, sed prostituere; non est pascere gregem, sed macilare et devorare. Serm. 77, sup. *Canticum.*

51. In Clero tanquam in celo gerens iniqua quid nisi de ministerio judicetur? celeste teneat officium, Angelus Domini exercitum factus est, tanquam Angelus aut eligitur, aut reprobatur. In *Declamat.*

52. Nullus in clericatu dives ex paupere fiat, ex ignobili gloriosus. Lib. 4, *Florum.* cap. 4.

53. Fornicatio in multis Clericis multipliciter regnat, qui puritatis auctor, impuris cordis et opere ministrantes, omnia audent Agi illimina-

culati sacras contingere carnes, et intingere in sanguinem Salvatoris manus nefarias, quibus carnes meretricias attrahuntur. *Ibid.*

54. Proprium est Clericorum, plangere aliena mala sicut propria. Sup. *Lament. Hierem.* cap. 2, in illud: *Defecerunt osculi.*

55. Isti qui stipendia accipiunt, si Officium divinum non implant, injuritiam exercent, et contra preceptum faciunt. Ser. 1, *Omnium Sanctorum.*

56. Non diligit decorem domus Dei, qui pulchritus habet in mensa, quam in altari; qui pulchritorem habet scyphum ad recipientium corporale poculum, quam habeat calicem ad sacramentum dominicum sumendum. *Prose.*

57. Qui speciosiores et ornatores habet cameram ad jacendum, quam habeat capellam ad corpus Domini confidientium.

58. Qui etiam pulchritorem habet et nitidorem, ac etiam secretorum pyxidem ad denarios observandorum, quam habeat in altari capsam ad corpus Christi detinendum. Serm. de *Dedicati,* sup. illud, *Psalm. xxv: Domine, dilexi decorum donum tua.*

59. Clerici vita, Christi debet ornari Ecclesia. Libr. 1, *Pharæt.* cap. 22.

60. Procuratores atque dispensatores domorum alienarum, atque villarum, quomodo possint esse Clerici, qui proprias jumentur contempnerentur? *Prose.*

61. Tu quinque in clero es, Domini portio es, non possis ejus; non ergo discere de Domini tui possessione. *Ibid.*

62. Clerici, qui sunt oculi Ecclesie, debent esse pro carceris teneri compunctione, et lacrymabiles pietate. Titul. 7, *Dixit.* cap. 5.

63. Clericus solus ad femina tabernacula non accedit. Ep. 2.

64. Tales ad ministerium elegantur clerici, qui digne possint Dominicana sacramenta tractare. *Prose.*

65. Melius est enim paucos habere ministros qui possint digna opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui onus grave ordinatori adducant. *Ibid.*

66. Nihil injustius, vel dishonestus est, quam clericos doctoribus inobedientes, vel protoreros existere. Ep. 3.

67. Ante omnia clericus veterat ebrietas, quae omnium vitiorum fomes ac nutritrix est. Et habetur in *Decret. Gratian.* part. 1, d. 38, cih. *Ante.*

68. Clerici edendi vel iudicandi causa tabernacula non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi. Et habetur in *Decret. Gratian.* part. 1, dist. 44, can. *Clerico.*

69. Clericus, qui adulatioibus, et prodictionibus vacare deprehenditur, degradetur ab officio. *Ibid.*, part. 1, dist. 40, can. *Clericus.*

70. Cum etiam laicos hoc deceat, ne aut extrahet occasione fornicationis opponant; tum maxime clericos vehementer necessitas ista constringit, quibus religio blasphemata, aut fraternitas perdita ponas duplicitate irrogabit. *De singularitate Clericorum.* cap. 3.

71. Qui in clericorum ministerio constituti sunt, non nisi Altari deservire, et precibus atque opportunitatibus fornicationis ostendunt; tum maxime clericos vehementer necessitas ista constringit, quibus religio blasphemata, aut fraternitas perdita ponas duplicitate irrogabit. *De singularitate Clericorum.* cap. 3.

72. Vae illis, qui clericos despiciunt; licet enim *s. FRANCISUS ASSISIAS.*

sint peccatores, tamen nullus delet eos judicare, quia ipse solus Dominus reservat sibi ad eos iudicandum. *Pro.*

73. Nam quanto major omnibus administratio eorum, tanto plus peccatum habent, qui peccant in ipsis, quam in omnibus alis hominibus istius mundi. *Opusculorum.* in *Exhort. ad fratres,* cap. 23.

74. In clericis magnitudo corona est signum *GLOSS. DECRA.* magique conversionis. *Apud Gratianum in Decretis.*

75. Hodie frustre quidam Ecclesiasti jactant GLOSSA ORD. se esse de speciosa Ecclesia, sed factis negant, in quibus vitiorum greges habitant. Sup. *Soph.* cap. 2.

76. Nullus ordinantis clericus, nisi probatus fuerit, vel examine Episcoporum, vel populari testimonio. *In suis Decretis.* part. 1, dist. 2, can. *Nullus.*

77. Clericus admonendus est, quatenus sic *s. GREGORIUS MAGNUS.* vivat, ut exemplum vita secularibus praebat. *Hom. 47. super Evangelium.*

78. Pensate quanta damnationis sit, sine labore peripere nrecedem laboris, et quanti erimini, peccatorum pretium manducare, et nihil contra peccata predicanio agere. *Ibid.*

79. Qui Ecclesiasticis famulatur obsequiis, Ecclesiasticum, ut possilitas exigit, debent adipisci subsidium. Lib. 4, in *Regist.* indic. 13, cap. 70, 1, Ep. 26, ad *Gaudentium.* episc. *Nolanum.*

80. Si in Ecclesiasticis officiis quemquam habeat locum pecunia, fit seculare quod sacrum est. *Ibid.*, lib. 7, indic. 2, cap. 110, ep. 110, ad *Syagnum episc.*

81. Ecclesiasticis utilitatibus desundentes, Ecclesiastica dignissima est renuntiatione gaudere, ut qui se voluntaris obsequiorum necessitatibus sponte subiecunt, dignae provisionibus consolentur. *Ibid.*, lib. 2, indic. 41, cap. 57, ep. 18, ad *Theodorum.*

S GREG. NAZ. 82. Non magni duere debemus, si plebem excellimus; sed pro detimento habere, si dignitati nostre non responderimus. In *Apolog. de Sua fuga*.

S BERYONYM. 83. Non facit Ecclesiastica dignitas Christianum. Ep. I, ad *Hierodot.*

84. Clericus, quia ipsa pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et possideatur a Dominu. *Proseco.*

85. Qui Dominum possidet, nihil extra Dominum habere potest; quod si quipiam alius habuerit praeter Dominum, pars ejus non erit Dominus. Ep. 2, ad *Nepotianum.*

86. Ne officium clericatus genus antiquæ militie putes, id est ne lucra seculi in Christi quæras militia; ne plus habebas quam quando Clericos esse cepisti, et dicatur tibi, Cleri corum non pruderunt eis. *Proseco.*

87. Nonnulli sunt Clerici, qui possident opes sub Christo pauperes, quas sub locuplete et fallacie diaboli non habuerunt; ut suspirat eos Ecclesia divites, quos mundus tenerat ante mendicos. *Ibid.*

88. Mensa tua pauperes, et peregrini, et illis Christus conviva noverit. *Ibid.*

89. Negotiatorum Clericus, et ex inope divitem, et ex ignobili gloriosum, quasi quandam pestem fuge. *Ibid.*

90. Si propter officium clericatus, aut vidua a te visitatur aut virgo, nunquam domum solus intraoeas. *Ibid.*

91. Facile contemnitur Clericus, qui sepe vocatus ad prandium, ire non recusat; nunquam petentes, raro accipiantur rogati. *Ibid.*

92. Viri Ecclesiastici, muri et turres Ecclesie nuncupantur. Ep. 46, ad *Rusticum.*

93. Nemo magis Ecclesiasticus est, quam qui nunquam hereticus fuit. Ep. 46, ad *Theophil.*

94. Clerici, qui de bonis parentum sustentari possunt, si quod pauperum est accepint, sacramentum profecto committunt. In *regula Monachorum*, cap. 4.

95. Quidquid habent clerici, pauperum est, et dominus eorum omnibus esse debent communes; et susceptioni peregrinorum et hospitum invigilare debent. *Ibid.*, cap. 20.

96. Prima tentamenta sunt clericorum, mulierum frequentes accessus. Ep. 54, ad *Oceani.*

97. Non vestis tenera clericum facit, sed causa mentis intentio. *Ibid.*

98. Germantina feminæ spinas cum clericis habitantes, et arcana mentium acuto mucrone percutiunt. *Proseco.*

99. Bonus honor est in Ecclesia, si a consortio clericorum feminæ sint longe. *Ibid.*

100. Cuimad dubium est, quin inter tres peccatores, imo impios; gentilem, haereticum, et ecclesiasticum, multo majoribus penitentiis dignus sit, qui majoris fuerit dignitas? Lib. 5, in *Ezechiel*, cap. 16, in illud; Et *convertam restitutens.*

101. Vehementer Ecclesiam Christi destruit, meliores laicos esse, quam clericos. Sup. Ep. ad *Titum*, cap. 2, sup. illud: *Nemo te contemnat.*

102. Non nitore vestium, sed morum honestas ornat clericum. Sup. *regularum D. August.* cap. 9.

103. Clerici, quoniam ea quæ ad spiritualem vitam pertinent dispensant, quasi dextera pars sunt corporis Christi. Lib. 2, de *Sacram.* part. 2, cap. 3.

104. Clerico statutum est decimis et oblationibus, quæ Deo offeruntur, sustentari. *Ibid.*

105. Age miser, sequere ducem tuum, oculi tui sublimi videant, multiplica prebendas; hinc ad Archidiaconatum evola, ad Episcopatum aspira; paulatim ascendis, sed non paulatim descendes, imo tanquam fulgor impetu vehementi. Sup. *Genes.* cap. 1.

106. Clerici debent esse excelsi vita, et scientia HUGO CARD. præeminentes, et de amore terrenorum egredi. *Ibid.*, cap. 42.

107. Pactum quod fecerunt clerici recipiendo ordines, non tenuerunt. Sup. *Psalm. xvii.*

108. Clerici destrunt muros Hierusalem, et reedificant muros Hierico. Sup. *Psalm. L.*

109. Jam cum major pompa et pluribus equis vadunt Ecclesiastici, quam principes seculares, quasi non ministerium creditum sit eis, sed magis regnum, vel imperium. Sup. *Genes.*, cap. 33.

110. Nihil ita fodat Ecclesiam, et nihil tantum illum spiritualiter maculat, sicut vir Ecclesiasticus male se gerens. Sup. *Psalm. LIV.*

111. Nihil scelestius quam Ecclesiasticum vivum amare pecuniam. Sup. *Proverb.*, cap. 29.

112. Clerici, participantes Ecclesiastica beneficia, si non docent et predicant in ipsa Ecclesia, exactores sunt atque spoliatores. Sup. *Isaiam*, cap. 3.

113. Vir Ecclesiasticus nec retinere aliquid potest de patrimonio crucifixi preter necessaria; nec parentibus dare, nisi ut ceteris pauperibus, quod si facit, rapina pauperis in domo sua est. *Ibid.*

114. Ecclesiastici more militum vivunt, et maxime de patrimonio crucifixi, qui in receptione reddituum Domini, clerici sunt, sed tonsura laici; in negotiationibus mercatores; in vestibus, dominibus, mensis, equis, et phaleris militis. *Ibid.*, cap. 34.

HUGO A
S. VICTORE

S. JOANNES
CHRYSTOST.

S. ISID. HISP.

115. Clerici faciunt sceleris, laici vero peccata; quia plus peccant, et graviora et sceleriora committunt. Sup. *Isaiam*, cap. 58.

116. Nulli tantum opportunitatem peccandi habent, sicut clerici; quia in divitiis abundant, et eliosi sunt, et honorantur, que tria causa sunt peccati. Sup. *Hierem.*, cap. 3.

117. Clerici et tardius poenitent, et audacius peccant. *Ibid.*, cap. 44.

118. Peccatum in laico, dolus vel proditio in clericis est. Super *Ezechiel*, cap. 5.

119. Multi Clerici, qui debent esse caput vie, modo signiferi sunt vitorum. *Ibid.*, cap. 23.

120. Magna etiam in Ecclesia, et in clero, multo major sepe quam in laicis est invidia. Hom. 4, sup. *Math.*

121. Vere magna confusio est omnium clericorum, quod laici inveniuntur fideliros eis, aut justiores. *Proseco.*

122. Quomodo non sit confusio Clericos esse inferiores laicis, quos etiam aequalis esse, confusio est? Hom. 40 *Oper. imperf.* sup. *Math.* sup. illud: *Publicani et meretrices crediderunt ei.*

123. Melior est laicus ante Deum penitentiam agens, quam clericus permanens in peccatis. *Ibid.*

124. Clericus, qui semper meditatur Scripturas et observatur est, erit perfectus; sed, si semel corperit eas contempnere, perdet gloriam suam. *Ibid.*

125. Laici delinquentes facile emendantur; clerici autem, si malo fuerint, inemendabiles sunt. *Ibid.*

126. Tolle hoc vitium de clero, scilicet ne veniam hominibus placere, et sine labore omnia vita resecantur; quia ex hoc vita nascitur ut clerici peccantes difficile penitentiam agant. *Ibid.*

127. Non poterit clericus quod clericus est, behavior erit quam laicus studiosus; non enim dignitas apud Deum honorabitur, sed voluntas. *Ibid.*, Hom. 53, sup. illud: *Domine, duo talenta tradidisti mihi.*

128. Vir Ecclesiasticus et crucifigi mundo per mortificationem propriæ carnis debet, et dispensationem Ecclesiastici ordinis, nolens quidem, sed humili gubernandam suscipere. Lib. 3, de *Summo bono*, cap. 33, sent. 4.

129. Plerique clerici, prave viventes, forma corporis in malum existunt, qui in bonis exemplum esse deberunt. *Proseco.*

130. Hi enim quoconspicue exemplo male conuersationis sue perdunt, de illis rationem sine dubio redditum sunt. *Ibid.*, cap. 38, sent. 2.

131. Ille lege patrum cavetur, ut a vulgari vita seculi, a mundi voluptibus sese abstineat. *Proseco.*

132. Nec spectaculis, nec pompis intersint, con-

vivia publica fugiant, privata non tantum pudica, sed et sobria colant.

133. Usuris nequaquam incumbant, neque turpium occupationes lucrorum fraudisque eu-

iusquam studium appetant.

134. Amorem pecunie, quasi materiam cun-

torum criminum, fugiant.

135. Secularia officia negotia abhiciant; ho-

nores per ambitiones non subeant.

136. Pro beneficio medicinae Dei munera non accipiunt, dolos et coniunctiones caveant, odiū, emulacionem, obtricationem atque invidiam fu-

giant.

137. Non vagis oculis, non infreni lingua, aut petulantii tumidoque gressu incendant; sed pudore ac verecundiam mentis simplici habitu in-

cessu ostendant.

138. Obscenitatem etiam verborum, sicut ope-

rum, penitus excrecentur.

139. Viduarum ac virginum visitationes fre-

quentissimas fugiant.

140. Contubernia extranearum femininarum nullatenus appetant.

141. Castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant.

142. Senioribus debitam obedientiam prebeant, neque illo jactantie studio semetipsos attollant.

143. Postremo in doctrina, in lectionibus, psalmis, hymnis, cantici, exercitio iugis incum-

bant.

144. Tales enim esse debent, qui divinis cultibus se mancipando student; ut dum scientias operantur, doctrinae gratiam populo adminis-

trant. Lib. 2, de *Offic. Eccles.*, cap. 2.

145. Sicut non suo, ita nec alieno nomine ali-

quis Clericorum exercere fonus attenteat. *Proseco.*

146. Indecens enim est, crimen suum commo-

dus alienis impendere.

147. Fenus autem hoc solum aspicere, et exerceare debemus; ut quod hic misericorditer tribuinus, a Domino recipere valeamus. *Epistol.*, cap. 4.

148. Damnable est in Clerico se curialibus aut

secularibus negotiis immisere. Ep. 14, ad *Sacel-*

PETR. BLES. *lano Regis Anglorum.*

149. Ad hoc Ecclesiasticis prædia conferuntur, ut ex his pauperes sustententur, indigentes alani-

trum; ut ex illis, viduis atque pupilibus subsidium

procuretur. Lib. 4, Epist. 42, ad *V. episcopum.*

150. Clericus qui pecuniam possidet, ipse Christi possessio, vel hereditas esse, vel Deum hæreditate possidere non potest. *Opus.* 24,

cap. 1.

151. Turpe est, quem a laicorum turpis pro-

S. LEO I.

S. PETRUS

DAMIANUS.

fessionis conditio separat, si vel conversatio, vel abominanda proprietas laicum esse convincaat. *Opus.* 37.

152. Si Clericus Dei est portio, et Deus portio eius, non levem Creatori suo contumeliam videatur inferre, qui super hoc singulari talentum, terrenam astutam pecuniam emulatur. *Ibid.*

153. Quomodo si Clericus valeat dici Canonicus, nisi sit regularis? volum siquidem canonicum, hoc est regulare nomen habere, sed non regulariter vivere. *Ibid.*, cap. 2.

S. PROSPER. 154. Expedit facultates Ecclesiae possideri, et amore perfectioris proprias profectus contemni. *Prose.*

155. Nihil aliud sunt res Ecclesie, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, et patrimonium pauperum.

156. Hoc est possidendo contemnere, non sibi sed aliis possidere, nec habendi cupiditate Ecclesiae facultates ambiare, sed eas pie subveniendi suscipere. *Lib. 2, de Vita contemplati,* cap. 9, per totum.

157. Satis indignum est, si fidelis et operosa devoatio Clericorum propter stipendum temporale, premia semperita contemnat. *Ibid.*, cap. 10.

158. Si Ecclesiasticus propter hoc non vult sua relinqueat, ut habeat unde vivat; ut quid accipit unde rationem reddat? ut quid de peccatis alienis sua multiplicat? *Ibid.*

SALVIANUS. 159. Certum est in Dei populo, etiam unius factus pestem esse multorum. *Prose.*

160. Nam ut in oculum etiam parva sordes incident, totum lumen obsecat; sic in Ecclesiastico corpore, etiam si pauci sordida faciant, prope totum Ecclesiastici splendoris lumen obscurant. *Lib. 7, de Gubern.*

THOMAS A KEMPIS. 161. Ne clericus indocto, et sine sacris libris, qui sibi et aliis sape est causa erroris. *Prose.*

162. Nam clericus sine sacris Libris, est quasi miles sine armis, equus sine frenis, pavis sine remis, scriptor sine pennis, avis sine aliis, ascensor sine scalis, tutor sine subulis, rector sine regulis, faber sine malteis, sartor sine filis, raso sine cultris, sagittator sine jaculis, viator sine baculo, cæcus sine ductore, coquina sine ollis, mensa sine cibis, putens sine aqua, rivus sine piscibus, saccus sine vestibus, horlus sine floribus, hursus sine pecunia, vinea sine botris. In *Doctrinali juvenum*, cap. 7, sect. 2.

Vide etiam *Advocatus*, sent. 60; *Ludus*, sent. 47; *Monachus*, sent. 14; *Monasterium*, sent. 26; *Prædicatio*, sent. 14; *Urbanitas*, sent. 10.

COELUM.

AMEROSIUS. *Elymologia.* Cœlum, quod ἄνωπερ; grecce dicitur latine (qua) impressa stellarum lumina velut

signa habeat) tanquam cœlatum appellatur. *Lib. 2, Elegam*, cap. 4.

Cœlum vocatum est eo quod tanquam cœla s. ISID. MISP. tum vas impressa lumina habeat stellarum, veluti signa. *Lib. 13 Elymoli*, cap. 4.

Definitio. Cœlum est corpus purum et primum, s. BONAVENTURA, natura simplicissimum, essentia subtilissimum, incorruptibilitate solidissimum, quantitate maximum, qualitate lucidum, diaphaneitate perspicuum, materia purissimum, figura sphaericum, situ loca supremum. *Lib. 2, Compend. Theologicae veritatis*, cap. 4.

Cœlum serenatus locus est, et Paradisus vo- GILLBERTUS Iupatum. *Serm. 27, sup. Cant.* ANGLUS.

Cœlum est Ecclesia Electorum. *Lib. 30, Moral.* s. GREGORIUS cap. 12. MAGN.

Cœlum est quod quia in eo sunt exaltati, sedes Hugo A. & Dei est, locus Angelorum et beatuarum animarum, est quietum, pacificum, alatum, leve, molle, suave, planum. *Lib. 4, de Propriet.* cap. 3.

Cœlum est visibilum et invisibilum creatu- s. JOANNES SARUM complexio. *Lib. 2, de Fide orth.* cap. 6. DAMASCUS.

Cœlum est corpus simplicissimum, 1, de Cœlo. ARISTOTELIS Cœlum est indivisibile, et inalterabile. *Ibid.*

Divisio. Tres sunt cœli: primum cœlum, visibile est cœlum, secundum cœlum, est visibilis cœli invisible cœlum; tertium cœlum, est cœli visibilis, et cœli invisibilis invisible cœlum. *Prose.*

Primum cœlum tantum est cœlum et terra cœlum; secundum cœlum, cœli cœlum est; tertium cœlum, colorum cœlum et hoc cœlum supra se non habet cœlum. *Hom. 11, sup. Ecclesiasten.*

Primum cœlum est aereum, secundum firmamentum, tertium spirituale, ubi Angeli et sanctæ anime Dei fruuntur contemplatione. *Sap. II, ad Cor. cap. 12, in illud: Usque ad tertium co- cœlum.* GLOSS. ORD.

SENTENTIA PATRUM.

4. Errare a Cœlo periculum est; non videre cœlum miserum est; semel exidiisse a cœlo COLLECTOR. exterrum est.

2. Cœlum est ibi, ubi cessavit culpa; cœlum s. AMBROSIUS est ibi, ubi fugiti feruntur; cœlum est ibi, ubi et s. AUGUSTINUS nullum mortis est vulnus. *Lib. 5, de Sacram.* TIN. SEP. 23. cap. 4, sup. illud. *Psalm. XVII: Cœli enarrant de Verbo Domini gloriam Dei.*

3. Non potest quisquam meritum regni cœlestis adipisci, qui mundi cupiditate possessus, emergendi non habet facultatem. *Lib. 5, sup. Luc. cap. 6, sup. illud: Beati pauperes.*

4. Regnum cœlorum veniale est, non querit s. ANSELMUS. Deus nisi amorem, sine quo dari non debet; ad

ergo amorem, et acipe cœlum; ama, et habe. Ep. 2, ad Hugonem inclusum.

s. AUGUSTIN. 5. Plus est pauperi videre cœlum stellarum, quam divitiæ tectum inauratum. *Sup. Psalm. cxvii, vers. 6.*

6. Ad appetenda cœlorum regna plus valet mentis humilitas, quam præsentium divitiarum temporalis paupertas. *Lib. de Duodecim abusione.*

7. In regno cœlesti nulla erit tristitia, nullus ibi labor, nullus dolor, nullus timor, nulla mors, sed perpetua semper sancta perverbia. *Prose.*

8. Ibi nulla consurgit malitia, nulla carnis miseria, nulla agriputa, nulla omnino necessitas.

9. Non erit ibi famæ, non sitis, non frigus, non vestus, non lassitudine jejuniæ, nec illa tentatio inimici, non peccandi voluntas, non delinquendi possibilitas, sed totum laetitia, totum exultatio possidebit.

10. Nihil hoc regno magnificientis, nihil gloriosius, nihil clarius, nihil pulchrius, nihil venius, nihil illa bonitatem sincerus, nihil illa abundantia copiosius. *De vanitate sculpi*, cap. 2.

11. Surgunt indeceti et cœlum rapunt, et nos cum doctrina nostra sine corde, ecio ubi voluntas in carne et sanguine. *Lib. 8 Confess.* cap. 8.

12. Via cœli angustia est paucis eligentibus, facilis tamen omnibus diligenter. *Serm. 9, de Verbis Dom.*

13. Ad regnum cœlorum non conductit nos gloria mundi, non multitudine divitiarum, non nobilitas generis, non scientia, non sapientia, non facundia verborum; sed solam gratia, et virtutes, et opera. *Serm. 23, ad Frat. in eremo.*